

Số: 118/KH-NBK

Hoài Ân, ngày 18 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá năm học 2023-2024

Căn cứ Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 02/8/2023 của UBND huyện Hoài Ân về Kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2023 trên địa bàn huyện Hoài Ân;

Căn cứ Kế hoạch số 2622/KH-SGDĐT ngày 16/10/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình Định;

Trường THPT Nguyễn Bình xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá năm học 2023-2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Triển khai thực hiện có hiệu quả các yêu cầu và nhiệm vụ tại Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 02/8/2023 của UBND huyện Hoài Ân về Kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2023 trên địa bàn huyện Hoài Ân; Kế hoạch số 2622/KH-SGDĐT ngày 16/10/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình Định nhằm tiến tới giảm nhu cầu sử dụng thuốc lá và thuốc lá điện tử trong xã hội; giảm tỷ lệ mắc và chết do các bệnh có liên quan đến thuốc lá; giảm tổn thất về kinh tế và sức khỏe cho mỗi người, mỗi gia đình và toàn xã hội.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai các hoạt động PCTH của thuốc lá năm học 2023-2024 phải đảm bảo hiệu quả, thiết thực;

- Việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí phải đúng mục đích và đúng theo các quy định hiện hành của Nhà nước.

II. Các nhiệm vụ phòng, chống tác hại của thuốc lá năm học 2023-2024

- Tổ chức giám sát việc thực hiện các hoạt động PCTH của thuốc lá;
- Tập huấn cho giáo viên về PCTH của thuốc lá để lồng ghép, tích hợp trong giảng dạy và các hoạt động giáo dục tại các trường phổ thông;

III. Phương thức tổ chức thực hiện

1. Tổ chức giám sát việc thực hiện các hoạt động PCTH của thuốc lá

Sở GDĐT sẽ tiến hành kiểm tra công tác PCTH của thuốc lá tại các đơn vị.

- Thời gian kiểm tra: Từ tháng 10 đến tháng 11/2023

- Nội dung kiểm tra:

- + Việc tuyên truyền, phổ biến các quy định của Nhà nước về PCTH của thuốc lá (Luật, Nghị quyết, Chỉ thị, Quyết định, Kế hoạch, Công văn hướng dẫn);
- + Việc đưa nội dung PCTH của thuốc lá vào kế hoạch hoạt động hằng năm;
- + Công tác tổ chức phát động xây dựng cơ quan, đơn vị không khói thuốc lá;
- + Công tác phối hợp với các cơ quan chức năng tại địa phương tổ chức các hoạt động PCTH của thuốc lá.

2. Tham gia tập huấn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên về PCTH của thuốc lá để lồng ghép, tích hợp trong giảng dạy và các hoạt động giáo dục tại các trường phổ thông

a) Về thành phần, số lượng: 01 người;

b) Thời gian: Dự kiến tham gia lớp do sở GDĐT phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Bình Định tổ chức trong tháng 11/2023.

c) Địa điểm tập huấn: Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh Bình Định (số 107 A, đường Thanh Niên, TP. Quy Nhơn).

d) Về kinh phí: Sở GDĐT phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Bình Định chi trả kinh phí tổ chức tập huấn ở cấp tỉnh; Nhà trường chi trả công tác phí cho cán bộ, giáo viên tham gia tập huấn theo đúng quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động PCTH của thuốc lá năm học 2023-2024 của trường THPT Nguyễn Bình Khiêm. Hiệu trưởng nhà trường đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);
- Phó Hiệu trưởng;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thành Cường